
COMUNE DI COLOBRARO
(Provincia di Malera)

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 05 del 16/05/2023

APPROVAZIONE ALIQUOTE E DETERMINAZIONT IMU ANNO 2023
OGG ETTO:

L'anno duemilaventitre e questo giorno sedici del mese di Maggio alle ore 19.19 nella sala delle
adunanze della Sede Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con awisi speditt nei
modi e termini di legge, in sessione ordinaria in prima convocazione.

Alla trattazione dell'argomento in oggetto in seduta pubblica risultano presenti ed assenti isigg.:

N, COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI
I LISTA Nicola Sindaco x
2 BERNARDO Andrea Consigliere x
3 PICERNO Roberta Consigliere x
4 CELANO Santo Consigliere x
) D'ORONZIO Leonardo Consigliere x
6 FORTUNATO Eugenio Consigliere x
7 FORTUNATO Vincenzo Consigliere x
8 LAROCCA Nicola Consigliere x
9 RIMEDIO Gaetano Consigliere x
10 SARLO Concettina Consigliere x
77 VALICENTI Maria Angela Consigliere x

Assegnati n. 11 - In carica n. 1l - presenti n. 11 - Assenti n.0

Presiede il Dott. vincenzo FoRTUNATo in qualità di presidente del consiglio comunale.

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa pANZARDt Filomena.

ll Presidente constatato il numero legale degli intervenuti,

DICHIARA

Aperta l'adunanza ed invita ipresenti alla trattazione dell'argomento indicato in oggetto.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il D.LBs. 78/08/ZOOO, n.267, e ss.mm.i.;

Letto lo Statuto Comunale:

PRoî.N. zlzzl
1 I rlts 2923



ACCERTATO che, sulla proposta della presentc delibcraziore. ai sensi degli artt- 49 e 141 bis del D.Lgs.

I g.0g.2000, n.261 , nella fase preventiva della forrrazione dell'atto, ò stato espletato il controllo di regolarìtà

tecnica, amministrativa e contàbile ed è stato espresso parere favorevole di regolarità tecnica, amministrativa

c contabile dal Responsabile del Servizio Gestione risorse untane - Tributi Economico/Firranziario-

Contabilità;
DATO ATTO, pertanto, cbe è stato assicurato, nella fase preventiva della formazione dell'atto' il controìÌo

d i resolarilà tecnica, amministrativa e contabile, ex àf l4l bis del D Lgs' l 8 '

VISiA la legge 27 dicembre 2019, n. 160, cheall'articolo l,perquantodi sp rspone:

/ al comma 748 che '.. L'atiquota di base per l'abitazione princip .lle categorie

caÍastali ,4/1, ,4/g e A/g e pir Ie relatite pertinenze è pari allo 0,5 per cento e il-cotnune, cott

deliberazionedelconsigliocotnunale,puòauntentarladi0,lpuntipercen|ualiodiminuirlafno
all'azzerantenro..";

/ al comma :'49 che'.... Dall'imposla dovuta per I'unità immobiliare rtdibita ad abitazione principale

del so.ggetto passivo e classifcata nelle citegorie catostali A/1, A/8 e 'U9 nonché per Ie relotive

pertinenze si delroggono, fno a concorrenza

dell'anno durante il quale si protrae tale destirt

tinali, avenîi le stesse fnalità degli IACP' istiîuùi in

atîuazione dell'articolo 93 del decreÍo del Pres

/ al comma 750, che ".. L'aliquota di base

all'arlicolo 9, comntq 3-bis, del decreto-l

modificazioni, dalla legge 26 febbraio 1991'

solo ridurla fino all'azzeramento ";
/alcomma751,che,,..'Adecorreredallogennoio2022,ifabbricaticostruitiedeslinali

dall,impresacostruîîrrceallavendila,fnchéoermangataledestinazioneenonsianoinognicaso
locati, sono esenti dall'IMU 'l;

/ al comrna 752,che"... L'afiqlon di base per i terreni agricoli è pari allo.0,76 per cento e i comuni,

con deliberazione del consigtio contunali, possono aunlenturla sino all'1,06 per cento o diminuirla

fino all'azzeramenlo . ";
/ al comma 753, che "." Per gli immobili od uso produttiv catasîale D

l'aliquota di base a part illo 0i86 per cento, di c.ui Ia quota p isen'ata allo

Stato, e i contuni, con a"tit"ia'ió'e del consiglio cot,unoli' all'1'06 per

n ;iiazione principale e diversi da quelli di cui ai

86 ner cento e i contuni' con deliberazione del

àtt'1,0d p", cento o diminuirla fino

all'azzeramento ..";
y' al novellato comma 759, lett. g bis), introdotto con l'art. l, comma 81, della legge 29 dicembre 2022'

n. 19?, che dispone: ".. gli immobili non uti

denuncia all'autorìtà giudiziaria in relazione

del codice penale o per Ia cui occupazione

giudiziaria penale. II soggelto passivo conll

lelenntiche stabilile con 
"di"'reto' 

dnt Ministro de ze' da emqnore entro

sessanta giorni aoUa aon di entrala in v ore de sentiîa Io Conferenza

Staîo-ciuà "a 
oun,oi'iu lo''alí, iI possesso dei re all'esenzione' Analoga

contunicazione deve essere trasnesia allorché'cessa il diritlo all'esenzione ":

VISTO altresì l'art. l, comma 144, della L' n 160

cotttutti. ai quali spettano le nnggiori sonnte dcriv

inlposto, interessi e sanziotti ";



RICHIAMATO, inoltrc, disposto dr cui all'art. l, cornrna 156, della Legge n- 16012019 così conre
rrodificato dall'arr. I , comma 837, lett. a) della Legge 29 dicenbre 2022, n. 19'l , a valere dal 1o gennaio
2023;
DATO ATTO, in nrerito, chc con la Risoluzione n. l/DF del l8 febbraio 2020, il MEF ha inteso precisare
che Ia limitazione della potestà di diversificazione delle aliquole alle sole fattispecie che saranno individuate
dal decreto ministeriale di cui al citato comma 756 decorre solo dall'anno 2021,
RILEVATO chc ad oggi non è stato ancora approvato il previsto decreto ministeriale e pertanlo è possibile
approvare Ic aliquote per il 2023 secondo i criteri già adottati nel 20Zl e conîermati nel20221
VISTO il vigenle Regolamento Comunale per I'applicazione dell'lmposta Municipale Propria:
RICHIAMATA, quindi, la Delibera C.C. n. ll DEL 3110312022 cor la quale sono state approvate per
I'anno 2022,Ie aliquote e le detrazioni da applicare ai fini IMU;
VISTI, quindi:

a) I'articolo '174 del D.lgs n.26112000, il quale fissa al 3l dicembre il termine per I'approvazione del
bilancio di previsionc dell'esercizio di riferirnento;

b) l'articolo 172, comma I , lettera c) del decreto lcgislativo 1 8 agosto 2000, n. 261 , il quale prevede
che gli enti locali alleghino al bilancio di previsione "le deliberazioni con le quali sono determinati, per
l'esercizio suecessivo, Ie tariffe, le aliquole d'imposla e Ie evenîuali nnggiori deîrazioni, Ie variazioni jei
liniti di reddito per i tributi localf';

c) l'art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n.388, come sostituito dall'art.27. comma g.
defla legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il terrnine per deliberare le aliquote e le tariffe
dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cuí all'art. I, comma 3, del
d.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici locali coincide con la data fissata da norme
statali per la deliberazione del bilancio di previsione;

d) I'aficolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 2007) il quale
dispone'. "Gli enti locali deliberano le tarile e le aliquote relative ai tributi di toro competenzo entro la data
fssata da norme stalali per la deliberazione del bilancio di previsione. Defie deliberazioni, anche se
approvate successivamenle all'inizio dell'esercizio purché enîro il lerntine innanzi indicato, hanno efelto
dal l'gennaio dell'anno di riferimenîo. In caso di mancaîa approyazione entro il suddetto termine, le lariffe
e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno";

\TISTI inoltre:
- l'articolo unico del D.M. Ministero dell'lnterno 13 dicembre 2022 (pubblicato in G.U. l9 dicembre 2022,
n. 295) che differisce al3l marzo 2023 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025
degli enti locali, autorizzando contestualmente I'esercizio provvisorio sino a quella data:
- f'art. I. c '175,L.29 dicembre 2022. n. 197: "775. In via eccezionah 

" iin,iratan,ert" all'anno 202i, in
considerazione del prolrorsi degli ffitti economici negativi della crisi ucraina, gli enti locali possono
approvore il bilancio di previsione con l'applicazione della quora libera dellbvanzo, scceflato con
I'approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine per !'approyazione del bilqncio di previsione per il
2023 è diferito al 30 aprile 2023;';
- l'articolo unico del D.M. Ministero dell'Intemo 19 aprile 2023 (pubblicato ín G.U. 26 aprìle 2023, n.97)
che differisce al 3l maggio 2023 il termine per I'approvazione del bilancio di previsione Z0i3l2OZ5.

VISTA la nota del Ministero dell'economia e delle finanze Prot. n. 4033 in data 28 febbraio 2014 che
fomisce le indicazioni operative circa la procedura di trasmissione telematica mediante il portale del

/ederalismo fscale www.portalefederalismofiscale.eov. it delle delibere regolamentari e tariffarie relative alla
IUC;
RITENUTO necessario, con il presente prowedimento, fissare le aliquote e Ie detrazioni dell,imposta
municipale propria per l'anno 2023, ai fini dell'approvazione del bilancio di previsione per il triennio 2023-
) n1<-

PRESO ATTO che in materia di aliquote e detrazioni d'imposta l'art. l, cc. 74t-755,L. n. 160/2019 fissa le
seeuenti misure di base:

Aliquote:
. aliquota dello 0,5% per le unità immobiliari adibite ad abitazione

relative pertinenze, limitatamente alle categorie A/1, Alg e Al9;
principale del contribuente e

. aliquota dello 0,1% per i fabbricati rurali ad uso strumentale
dicembre ),993. n. 557:.

o aliquota deìlo 0,7 6ok per i terreni agricoli;

di cui all'art.9, c. 3-bis, D.L.30

' aliquota dello 0,86% pcr gli immobili ad uso produttivo classificati nel gruppo catastale D (di cui la
qrlota pari allo 0,7 69/o è riservata allo Stato);

. aliquola dello 0,86% per tutti gli alrri imrnobili;



Detrazioni:
o detrazione d'irnposta di €.200,00, riconosciuta a favorc di:

l) unità immobiliari adibite ad abitazione principale del contribuente e relative peftinenze;

2) unità imnrobiliari regolarmenle assegDate dagli ex IACP (solo detrazione e non anche aliquota

ridotta per abitazìone principale);

RILEVATO che, in materia di detenninazione delle aliquote e delle detrazioni dell'irnposta municipale

propria, ai sensi dell'art. l, commi 148-755,L. n. 16012019, ai comuni sono concesse le seguenti facntta di

manovra in materia di aliquote e detrazioni d'imposta:

Aliquota/I)etrrzioÍc

ipalc e relative pertinenze (solo A-l1, A-lE e .liqcotr dcllo Ostó

Aliquote:
. 

"liquotu 
per le unità immobiliari adibite ad abitazione principale del contribuente e relative

pertinenze, limitatamente alle categorie A/1, A/8 e A,/9, incrementabile sino allo 0,6% e riducibile

sino all'azzeramento;
o aliquota per i fabbricati rurali ad uso strumentale di cui all'art- 9, c. 3-bis, D.L.30 dicembre 1993, n.

557, riducibile sino all'azzeramento;
o aliquota per i teneni agricoli, incrementabile sino all'1,060/o e riducibile sino all' azzeîarnento;

. aliquota per gli immobili ad uso produttivo classificati nel gruppo catastale D (di cui la quota pari

allò 0,7 6o/o è iiservata allo Stato), incrementabile sino all' I,06% e riducibile sino allo 0,766/o;

. aliquota per tutti gli altri immobiti, incrementabile sino all'1,06% e riducibile sino all'azeramento;

Detrazioni: i comuni possono disporre I'elevazione dell'importo della detrazione, fino a concorrenza

dell'imposta dovuta, nel rispetto dell'equilibrio di bilancio;

DATO ATTO che questo comune, per I'anno d'imposta 2022, con deliberazione di Consiglio Comunale n.

l1 in data 31.03.2022, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato le seguenti aliquote di base (e le delraioní)

dell' imposta municiPale ProPria:

Aliquota ridotta unità immobiliari concesse in uso gratuúo a parcnu

concesse in locazionc a soggctto chc la utilizza come

Rùluzione bose in4ttibile 5EÀ

Riduziore bas€ irnponibih 5Pr

eliquote dcllo 0,8ó?6

.lhúot. dcllo 0ró'/6

aliquota dello 0'007.

dcllo 0S6%

Aliquota ordinaria (altri immobili)

Aliquota per unità immobiliari ad uso produttivo del gmppo caÎastale D

Aree fabbricabili

Fabbricaîi rurali ad uso strumentale

Detrazioni per abjtazione principale (A"/l-A,/8-A9)

RILEVATO che I'art. l,comma 755,L.27 dicembre 2019, n. 160, come modificato da uìtimo dall'art' 108'

D.L. n. 10412020, disPone:
,,755. A decorrere dàll'anno 2020, limitatantenre agli immobili non esentati ai sensi dei contnti da l0 a 26

dell,articolo t detla tegge 28 dicembre 2015, n. 208, i conturti, con espresso deliberazione del consiglio

corttunale, pubblicata i,àil sito intemet del Diparlimento clelle fnanze del Ministero dell.'econontia e delle
.fìnanze ai sensi del contmo 767, possono autnenÍare ullerionnente I'aliquota massinru nella misuro



nggiuntiva nnssinn dello 0,08 per cenlo, in sosÍiluziona della maggiorazione del trihuto lscr isen'izi
indiyisibili IASI) di cui al contnru 677 dell'articolo I della legge 27 dicembre 2013, n. 147, nella stesso
ntisura applicala per l'anno 2015 e conJernmta fino all'anno 2019 alle condizioni di cui al contna 28
dell'ctrticolo I della legge n.208 del 2015. I contuni negli anni succes,siyi possono solo ridurre la
maggiorazione di cui al presenle cornntq, resîando esclusa ogni possibilità di voriazione in autrcnto."

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n.37 del29.09.2020, con ia quale è stato approvaîo
iì Regolamento per l'applicazione dell'lmposta Municrpale Propria, come integrato con la successìva D.C.C.
n. l7 del 30.03.2021, entrambe esecutive ai sensi di legge, inserendo all'articolo 8la seguente ipotesi di
riduzione:
c) <<ai sensi dell'art. I, conlma 48, della legge 30.12.2020, n. 178, a decorrere dall'anto 2021 I'IMU è

ridoftd alla meÍà se dovuta per tma ed una sola unità immobiliare deslinata ad uso obitativo, purché non
locala o data in comodato d'uso, posseduta in ltalia da soggeîr.i non residenti nel îeruitorio dello Stato,
che siano tilolari di pensione maîurata in regime di convenzione internazionale con I'Italia e siano
/esidenti in uno "Slato di assicurazione" diverso dall'Italio >>;

ATTESO che sulla base degli incassi IMU 2022, nonché delle aliquote e delle detrazioni d'imposta sopra
indicate, il gettito IMU anche per I'anno 2023 è stimato ed iscritto in bilancio 2023-2025 per la somma di €
140.000.00:
VISTI:

r' il decreto legislativo l8 agosto 2000, n. 267;
/ il decreto legislativo 23 giugno 201l, n. 118;
/ lo Statuto Comunale;

CON voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge.

DELIBERA

f) DI RENDERE la premessa parte integrante e sostanziale del presente deliberato;
2) DI APPROVARE, per I'anno di imposta 2023, le seguenti aliquote e defrazioni per I'applicazione

dell'IMU:

Aliquota/Detrazione Misura

aliquota dello 0,57orelative pertinenze (solo A/1, A/8 e

Aliquota ridotta unità immobiliari concesse in uso gratuito a parenti

Aliquota ridotta alla metà per unità immobiliare destinata ad uso abitativo,
purché non locata o data in comodato d'uso, posseduta in ltalia da soggetfi
non residenti nel territorio dello Stato, che siano tilolari di pensione
maturaîa in regime di convenzione internazionale con l,Italia e snno
residenti in uno "Stato di assicurazione" diverso dall,Italia

Aliquota ordinaria (altri immobili)

Aliquota per unità immobiliari ad uso produttivo del gruppo catastale D

Aree fabbricabili

Bcni mcrce

Fabbricati rurali ad uso strumentare

Detrazioni per abitazione principale (A/l -Al8-A9)

Riduzione base imponibile 50%

Riduzione base imponibile 50%

aliquota dello 0,86%

aliquota dello 0,86%

aliquota dello 0,86%

aliquota dello 0,007o

€ 200,00

dello 0,867.



4)

s)

3) DI STIMARE in € 140.000,00 il gettito complessivo dell'lMU per l'anno 2023, derivante dalle

aliquote e dalle detrazioni sopra determinate, al netto delle trattenute a titolo di quota di alimentazione

del Fondo di solidarietà comunalel
Dl DARE ATTO che la presente deliberazione entra in vigore, ai sensi dell'art. l, comma 169, della

legge n.296 del 2006, il l" gennaio 2023;

DI PROVVEDERE alla Fasmissione per via telematicr, mediante inserimento della presente

deliberazione nell'apposita sezione del Portale del federalismo fiscale, per la successiva pubblicazione

sul sito inteftiet del Dipartimento delle finanze del Ministero dell'economia" colne previsto dall'art. I,
mmma 767, dela trgge 27 dicembre 2019, n. 160 nelle forme di cui al Decreto 20 luglio 2021 del

Ministero dell'Fronomia e delle Finanze rubricato "Approvazione delle specifiche tecniche del formato

elettronico per. I'invio telematico delle delibere regolamentari e tariffarie relative alle entrate dei

comuni, delie province e delle città metropolitane" (GU Serie Generalc n. 195 del lGOS-2021):

DI DICIIHRARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con s€parata c sucressiva

votazione unanime favorevole espressa nelle forme di legge, ai sensi del 4" cornma, dell'art. 134 del

D.Lgs. l8/0E/2ffi0 n. 267, stante I'urgenza della sua attuazione-

6)



Visto: sulla proposta di deliberazione, ai sensi degli artt.49 e 147 bis del D.LBs. 18/08/2000, n.267, per

quanto concerne la regolarità tecnica e amministrativa e contabile si dichiara di aver espresso parere

come rioortato nel testo deliberativo.

ll resoonsabile del servizio finanziario
F.to Dott.ssa Rosa CAVALLO

Letto, approvato e sottoscritto come segue:

ll Segretario Comunale ll Presidente

F.to Dott.ssa Filomena PANZARDI F.to Dott. Vincenzo FORTUNATO

D.Lgs. 18/08/2000, n.267, e ss.mm.ii..

Dala residenza Municipate,'t 1 A H|\$, ?023

La oresente deliberazione è divenuta esecutiva il oer il decorso termine di 10

giorni dalla data di pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.8.2000, n' 267'

Dalla residenza Municipale, lì ll Segretario Comunale

F.to Dott.ssa Filomena PANZARDI

Visti gli atti dl ufficio, si attesta che la presente deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio Comunale

dalla data odierna e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni continui e consecutivi. ^/?26 O

Dalla residenza Municipale, lì I tJ !i41;, 2ù23
ll Segretario Comunale

Dott.ssa Filomena PANZARDI

Visti gli atti di ufficio, si attesta che la presente deliberazione è copia conforme all'originale.

llSegretario Comunale

Filomena PANZARDI)
a.t^\\\J
\

Dalla residenza MuniciPale, lì 1 B l|AG, 2023


